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一、编制依据

1、“××.××二期地下室及6#、7#、8#楼”水、电施工图。

2、全国统一安装工程劳动定额、预算定额、国家施工与验收规范、操作规程和质量检验评定标准。

3、电施国标图98D301-2、03X401-2、02D501-2、03D301-2、03D501-4、97D701-1、04D701-3、04D702-1、96D702-3、94D101-5、91D701-2。

4、水施国标图96S406、92S220、99S304、02S403、03S402、、02S515、02S404、04S202、99S203、02D501-2、03D501-3、03D501-4、96S301、04S206、04S519其中管道工程技术规程<99S304—6、UPVC排水参照国家行业标准>建筑排水硬管聚乙烯管道工程技术规程<96S406>。

二、工程概况

“××.××二期地下室及6#、7#、8#楼”总建筑面积约为97000平方米，其中地下室两层合计面积约39312平方米；6#、7#、8#楼合计面积约57688平方米。
（一）、生活给水系统

本工程生活给水水源为分区供水：1-4层为低区，由市政给水管网直接供水；5-11层住宅为中区，由设置于地下室二层的低区变频装置供水；12-18层住宅为高一区，由设置于地下室二层的中区变频装置供水；19-32层为高二区，由设置于地下室二层的高区变频供水装置供水。

给水系统采用单元给水立管沿水井窜层引上，在各层水表间对本层住宅进分户供水，户用水表设于各层水表间内，热水系统主要燃气热水器供水，局部为电热水器供水。

户用给水管采用PP-R聚丙烯管热熔连接；给水主干管及立管采用衬塑钢管卡箍或丝接连接。
（二）、排水系统

室内粪便污水与洗涤污水合流排出，经化粪池处理后排入场外污水管。主楼部分排水管采用伸顶通气立管（其中卫生间排水立管采用通长通气立管），室内排水管采用UPVC塑料管承插连接，其中地下室排水干管及排出管采用加厚型排水塑料管承插粘接，每层设伸缩节，设于水流汇合配件之下。排水立管穿越楼板处加设阻火圈。
（三）、雨水系统

雨水采用外排水UPVC塑料排水管承插连接，阳台雨水设地漏排走，空调冷凝水管为外排水设空调板位窜层设立主管，分层支管至空调溢水洞位接空调冷凝水。

（四）、卫生设备

卫生间设台式洗脸盆、蹲式大便器、座式大便器、浴缸冷热水混合淋浴设备等。

（五）、电气系统：

供电电源及电压：

1、本工程消防用电设施，消防设备机房照明，公共楼梯，主要通道及配电房应急照明负荷为一级负荷，客梯、商场的照明负荷为二级负荷，其余为三级负荷。

2、本工程用电由室外一路10KV电源引入，进线用电缆埋地引来，地下室二层设小区高压配电房和本工程变电所，变电所设四台干式变压器，四变压器分别运行，四变压器低压母线间设手动投入方式联络开关。为确保一级负荷供电可靠性，设P880E型220/380V，680KW/850KVA自启动柴油发电机组一台作自备电源，柴油发电机房设于地下二层。

3、低压配电电压为220V/380V，带电导体系统为三相四线制。

4、线缆型号及敷设方式

(1)本工程消防和应急、照明线缆选用阻燃型（ZRYJV-0.6/1KV;ZRBV-0.45/0.75KV型）穿钢管及沿托盘敷设，从托盘引至各电气配气箱，控制箱的电源管线为明敷设，其它支管（缆）为暗敷设。

(2) 管道照明支线选用YJV-0.6/1KV、BV-0.45/0.75KV型导线，沿桥架托盘、钢管、PVC管敷设。

(3) 支线穿管管位选择原则：

	导线规格
	2根单芯
	3根单芯
	4根单芯
	5根单芯
	6根单芯

	
	P
	S
	P
	S
	P
	S
	P
	S
	P
	S

	BV-2.5
	20
	15
	20
	15
	25
	20
	25
	20
	25
	25

	BV-4
	20
	15
	20
	20
	20
	20
	32
	25
	32
	25


   5、设备安装及高度：

   (1) 高压配电柜及HGGD低压配电落地安装，XL-21型配电箱及集中电表箱落地安装，电井内强、弱电箱地为柱墙明设(H=1.5m)；户用开关箱为嵌墙暗设（H=1.5m）。

(2) 照明开关暗设距地1.3m，普通插座及柜式空调距地0.3m，厨卫普通插座应距地1.6m，挂式空调插座距地2.2m，厨房抽油烟机插座距地1.8m。

(3) 车道疏散指示标志灯，安全出口标志灯距地2.3m管吊安装，人员疏散指示灯，安全出口指示灯距地0.3m嵌墙暗设或门上口0.2米暗设，地下室荧光灯距地2.8m管吊，壁灯距地2.2m安装，其它灯具吸顶安装。

（六）、防雷保护及接地系统

1、本工程属二级防雷等级建筑物，屋面女儿墙四周，屋脊和屋顶装饰板敷设-30*4热镀锌扁钢避雷带，屋面所有暴露金属体均与避雷带可靠连通，形成电气通路；引下线利用构造柱主筋道长焊接，并与各层柜架钢筋及基础地梁下层钢筋连接。
2、本工程保护接地系统为TN-S式，建筑物内各种设备外壳，支架及灯具金属外壳与PE线可靠相连，在电缆桥架内通长敷设一根40×4镀锌扁钢与变电所接地线相连，该扁钢同时作为PE接地干线。

3、本工程采用防雷接地、强弱电接地共用接地装置，其接地电阻不大于1Ω，并作总等电位联结，所有进入建筑的金属体均与接地网可靠连接。

（七）、弱电系统

1、通讯系统

电话电缆数据光缆从室外穿钢管埋地引入地下室电缆交接及综合配线柜内，由弱电专用桥架引直各层弱电箱进行分配，住宅每户按一根数据电缆，两对电话导线进线，多余电话点作为同线电话。

2、非可视对讲系统

本工程非可视对讲系统对讲电话主机设于单元门厅处，在各层弱电井内设层间分配器，对各户户机进行分配，层间分配器同时对讲电话主机电源组装成一个箱体明设于各层弱电井内。

3、有线电视系统

本工程电视电缆从有线电视室外管网穿钢管埋地引入地下室电视器件总箱，其辅入电平不小于75db，由电视器件总箱沿弱电专用桥架敷设SYG-75-9电视电缆引至各单元弱电竖井内，在各层设置分配分支器箱对各户用SYG-75-5电视线穿PVC管引入安装电视插座。

4、火警广播

本工程广播机房设于一层，广播控制柜，功放立柜落地安装，设备间连线在地板下电缆托盘内敷设，引至各回路导线均从控制室内端子接线箱转接。扬声器在无吊顶处明设于墙上，有吊顶处吸顶安装。

5、火警系统

本工程消防控制室设于地下室一层，各支线沿消防专用桥架敷设，桥架引入管为钢管敷设，在各层管井中设消防端子箱，模块设于端子箱内，消火栓及电梯系统等均用专用控制线缆引至消防控制室控制柜内，实行联动控制。

三、施工布署

（一）、施工布置原则

1、集中力量保重点、保工期，在人力、物资、机具上给施工充分保证。各专业管理工作应协议、指导该项目施工班子组织好施工工作，搞好各方面的协调配合。

2、组织配合施工，穿插作业，重点部位抢工；暗设在楼板、地面、墙体内的管道，箱盒必须配合土建主体施工作业而进行，在装修施工作业期间应配合组织安装抢工，组织穿插相关安装项目作业，组织内部各工种平行流水作业，以达到土建、安装、装饰及内部各工种之间互创条件，确保工程总体进度。

3、推选先进施工方法和施工机具，提高机械作业水平：安装施工：作业中，应大量采用电、液动小型工具，吊装尽量采用机械吊装，以提高要机械作业水平和提高工效。

（二）、施工管理与组织

本工程采取项目施工法进行施工。施工现场建立以安装项目经理为首的安装班子。为了能够圆满完成本工程的施工，安装公司十分重视该项项目工程的施工和项目班子组成情况，决定抽调现场管理经验丰富的施工队伍来本工程施工。

安装项目经理选择组成项目安装队伍，将负责本项目工程的安装全过程施工。在施工全过程中项目经理部必须服从公司质检门部和生产部门的检查和进度要求，公司质检和生产部门按月、季对项目进行检查，在检查过程中如果发现质量、进度与生产要求不符的地方立即通知项目进行改进。对项目部不执行者进行严肃处理以至停止工作或撤换人员，项目经理部组织机构如下页图：
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四、安装施工程序

为了确保整体工程施工到最后全面交付，安装施工队必须协调好和土建进度和配合工作，从基础施工即插入配合，步步跟上土建进度，抓紧后期设备、器件的安装和系统的调试工作，配合土建进行预埋预留工作，并做好防雷接地的施工。

安装随土建穿插施工，做好前期的准备工作，配合土建进行预埋预留工作，并做好防雷接地的施工。安装人员配合土建施工进行水、电的预埋工作，对已拆模的砼预留预埋件进行清理和校正工作。逐步进行主管道的安装。土建主体施工完成后安装应抓紧进行，并分区作好试压工作，以确保土建装修工程的顺利进行。装修工程开始后，安装积极配合土建进行穿线、安装器具等工作。土建装修完成后所有灯具、器具均应完成并分区进行试验。照明灯具和配电设备使用临时电源进行单体调试工作，最后半个月便开始单体和联动试车工作，配合土建收尾完成交工。

（一）、给水工程施工程序

施工准备→（楼面）安装各层支管→各层支管试压 →主管道安装→  （主体断水）立管道试压→（室内装修）阀门、附属设备、洁具、油漆→系统试压→系统调试→竣工→资料、竣工图。

（二）、排水及雨落水程序

施工准备→主体预留穿层、穿墙洞 →地下室主干管安装→各单元主立管安装→各层支管安装→管道通水、灌水试验→卫生器具安装 →卫生器具通水满水试验→竣工→资料→竣工图

（三）、电气工程施工程序

施工准备 →基础防雷接地→墙、板内预留预埋→配管、穿线（土建主体）→金属托架安装及穿放线缆 →砼内暗埋→（土建主体完）配管避雷施工（室内装修）→配电设备安装→照明器具安装→配电系统通电调试→交工→资料、竣工图

各工种在施工前必须熟悉施工图，参加施工图会审，在施工前各专业应进行会商工作，以确定一个最佳的施工交叉程序。对各专业比较集中的部位，应根据各专业的走向和位置绘制出平、剖面图确定各自所占的空间们置，以确保施工的准确性。

五、安装施工方法和技术措施

（一）、工种配合措施

1、安装各工种之间的配合

（1）、管道、电气安装的配合。各工长本着小管道让大管道，有压管让无压管的原则，确定和调整工程管道、电气线路线缆托架走向及支架位置，以便给其他工种创造施工条件。

（2）、油漆施工配合。施工中各种金属管道、支架均匀应先底漆，待交工前按统一色泽规定刷面漆，个别情况需全部漆完的由工长确定。

2、安装与土建的配合

（1）、预留预埋。预留人员按预埋图进行预埋必须尺寸、位置正确，预留中不得随意损伤建筑钢筋。与土建结构有矛盾处，由工长与土建协商处理。一旦发现在楼地坪内错、漏、堵塞或设计增加的埋管，必须与土建单位商定后处理。

（2）、卫生间施工配合。在土建施工主体时配合进行安装留孔，安装时由土建给定楼地坪标高基准，装好卫生器具及地漏后，土建再作地坪，土建施工不得损坏安装管口（孔）保护措施。

（3）、暗设箱盒及墙上开关、插座安装配合。暗设箱盒安装，应随土建墙体施工而进行，布置在墙面的开关插座，应配合墙面施工面进行。

（4）、灯具、开关插座、面板安装配合。灯具、开关、插座盒应作到位置准确，施工时不得损伤墙面，若孔洞较大应先作处理，在粉刷（或贴面砖）后再装箱盖、面板。

（5）、施工用电及场地使用配合。因施工人员多、穿插作业多，对施工用电、现场交通及场地使用，应在土建统一安排下协调解决，以达互创条件为目的。

（6）、成品保护配合。安装施工不得随意在土建墙体上打洞。因特殊原因必须打洞，应与土建协商，确定位置及孔洞大小。安装施工中应注意对墙面、顶棚的保护，避免污染。

通过工程建设单位与施工单位协调共同搞好安装成品保护，土建施工人员不得随意搬动已安装好的管、线路、开关、阀门，未交工的厕所不得使用，不得随意取走预埋管理管口的管堵。

3、安装与建设单位的配合

（1）、甲方供应的材料设备，由甲方按进度计划及时提供。

（2）、图纸资料及设计变更，由甲方按规定数量及时供应，安装与设计的有关事宜由甲方协调。

（3）、甲方在施工过程中对安装质量进行监督，设备开箱检查，隐蔽验收、试压应约请甲方人员参加和验收。

（二）、电气工程

配管要求：

1、钢管和电线质量应符合国家标准，钢管无裂缝，管内无毛刺、铁屑，塑料管表面光洁，壁厚均匀，不脆断。敷设在多尘或潮湿场所的电线保护管，管口及其各连接处均应密封。

2、暗配管线宜沿最近的线路时进行敷设并应减少弯曲，埋入墙或混凝土内的管子，离表面的净距不应小于15mm。

3、进入落地式配电箱的电线保护箱，排列应整齐，管口宜高出配电箱基础在50mm。

4、钢管及塑料管的弯曲处不得有折皱，凹穴和裂缝现象，弯扁现象，弯扁程度不得大于管外的10%，弯曲半径明配时不小于管外径的6倍，当两个接线盒间只有一个弯曲时，其弯曲半径不宜小于管外径的4倍。暗配时，弯曲半径不应于管外径的6倍，当埋设于地下或混凝土内时，其弯曲半径不应小于管外径的10倍。

5、本工程使用的镀锌管，在锌层剥落处应补刷防锈漆，塑料管如有破裂处将破坏处锯掉，然后再重新粘接。

6、埋入地下的管道不宜穿过设备基础，如无法错开处应加保护。

7、管距超过下列长度时，中间应加拉线箱或加大一级管径，以便穿线：

①、无弯曲长度超过30m；

②、一个弯长度超过20m；

③、2个弯长度超过15m；

④、2个弯长度超过15m；

⑤、3个弯长度超过8m；

8、垂直敷设的电线保护管理遇下列情况之一时，应增设固定导线用的接线盒。

①、管内导线截面为50mm2及以下，长度每超过30mm；

②、管内导线截面为70-95 mm2，长度每超过20 mm；

③、管内导线截面为120-240 mm2，长度每超过18 m；

10、金属电线保护管和金属盒（箱）必须与保护地线（PE线）可靠的电气连接。

11、热镀锌钢管应采用螺纹连接或套紧螺钉连接，不应采用熔焊连接，连接处和管内表面应平整、光滑。焊接钢管均采用壁厚不小于2mm的管材，用专用套管进行连接，在需要焊接处必须满焊且焊缝均匀管内无毛刺焊渣。

12、钢管与盒（箱）或设备的连接应符合下列要求：

①、暗配的镀锌管与盒（箱）连接应采用锁紧螺母或护圈帽固定，用锁紧螺母固定的管端螺纹宜外露锁紧螺母2-3扣；

②、当钢管与设备直接连接时，应将钢管敷设到设备的接线盒内；

③、当钢管与设备间接连接时，对室内干燥场所，钢管端部宜增设电线保护软管或可绕金属电线保护管后引入设备的接线盒内，且钢管管口应包扎紧密：对室内外或室内潮湿场所，钢管端部应增设防水弯头，导线应加套保护软管，经弯成滴水弧状后再引入设备的接线盒。

④、与设备连接的钢管管口与地面的距离宜大于200mm。

13、明配热镀锌钢管或可挠金属电线保护管的跨接接地线宜采用专用接地线卡跨接，不应用熔焊连接。

14、安装电器的部位应设置接线盒。

15、明配钢管应排列整齐，固定点间距应均匀，钢管口卡间的最大距离应符合下表的规定，管卡与终端、弯头中点，电气器具或盒（箱）边缘的距离宜为150-500mm。

钢管品卡间的最大距离

	敷设方式
	钢管种类
	钢管直径（mm）

	
	
	15-20
	25-32
	40-50
	65以上

	吊架、支架或沿敷设
	厚壁钢管
	管卡间最大距离（m）

	
	
	1.5
	2.0
	2.5
	3.5

	
	薄壁钢管
	1.0
	1.5
	2.0
	


配线与电缆敷设：

1、配线工程所用的导线型号、规格应符合设计规定，并有产品合格证件及技术文件齐全。

2、线芯的连接在剖开绝缘层时，不应损坏线芯，导线的中间连接和分支连接应用锡焊或压接法连，截面10 mm2以下的单股铜芯线应先拧紧，搪锡后再连接，截面10mm2以下的单股铜芯线及2.5 mm2以下的多股铜芯线，可与电气器具的端子直接连接，但多股铜芯线应清除残余焊剂。

3、锡焊连接的焊缝应饱满，表面光滑，焊剂应无腐蚀性，焊接后应清除残余焊剂。

4、线芯的连接处均应用绝缘带包缠严密，绝缘强度不应低于原有绝缘度，在接线端子根部的空隙应用绝缘带填充密实。

5、管内穿线应在建筑物的抹灰及地面工程结束后进行，穿入导线之前应将管内积水及杂物清除干净。

6、不同回路，不同电压等级的导线，不得穿在同一根管内，同一交流回路的导线应穿于同一钢管内。

7、导线在管内严禁接头和扭结，其接头应在接线盒内进行。

8、管内导线包括绝缘层在内的总截面积不应大于管子内空截面积的40%。

9、导线穿入钢管时，管口处应装设防护线套保护导线；在不进入接线盒（箱）的垂直管口，穿入导线后应将管口密封。

10、配线工程结束后，应测量导线的绝缘电阻值，并作记录，以作为交工验收的依据。

电缆敷设：

1、电缆敷设前应检查，支架齐全，接线敷设完毕、电缆型号、电压、规格符合设计要求，绝缘良好。

2、聚氯乙烯绝缘电力电缆的弯曲半径大于10倍电缆外径。

3、电缆头的制作应由熟悉工艺的人员进行，应严格遵守制作工艺要求，并对电缆进行检查，其相位正确，配件齐全，绝缘材料符合要求。

4、电缆的防火阻燃应采取下列措施：

（1）、在电缆穿过竖井、墙壁、楼板或进入电气盘、柜的孔洞处，用防火堵料密封堵。

（2）、在电力电缆接头两侧及相邻电缆2-3m长的区段施工加防火涂料或防火包带。

5、在封堵电缆孔洞时，封堵应严密可靠，不应有明显的裂缝和可见的孔隙，孔洞较大者应加衬板后再进行封堵。

6、铺设于电缆桥梁内的电缆应为单层配设，排列有序；少交叉，敷设于电缆沟内电缆应整齐有序，沟底应铺设50—100mm干鹅卵石或跑沟底50—100mm做电缆支架做防潮处理。

配电箱安装：

1、凡使用的设备器材均应符合国家或部颁现行标准，并有合格证件，设备应有铭牌。

2、所有的设备和器材到达现场后，应及时作下列检查。

（1）、开箱检查、清点、规格符合设计要求，附件、备件齐全。

（2）、制造厂随机技术文件齐全。

3、设备安装用的紧固件（除地脚螺栓外）应全部彩用镀锌制品。

4、设备基础型钢安装其允许偏差应符合下表：

基础型金刚安装的允许偏差

	项目
	允许偏差

	
	Mm/m
	Mm/全长

	不直度
	＜1
	＜5

	不平度
	＜1
	＜5

	位置误差及不平行度
	
	＜5


5、盘单独或成列安装时，其垂直、水平偏差以及盘、盘面偏差和盘间接缝的允许偏差应符合下表要求。
盘、柜安装的允许偏差

	项目
	允许偏差（mm）

	垂直度（每米）
	＜1.5

	水平偏差
	相邻两盘顶部
	＜2

	
	成列盘顶部
	＜5

	盘面偏差
	相邻盘边
	＜1

	
	成列盘面
	＜5

	盘   间   接   缝
	＜2


6、端子箱安装应牢固，封闭良好，并应能防潮、防尘；安装的位置应便于检查，成列安装时，应排列整齐。

7、盘、箱的接地应牢固良好，装有电器的可开的门，应以裸铜软线与接地的金属构架可靠的连接，成套柜应装有供检修用接地装置。

8、盘的漆层应完整，无损伤，固定电器的支架等应刷漆；安装于同一室内且经常监视的盘、柜、其盘面颜色宜和谐一致。

9、配电箱、柜、屏内盘面配线应捆绑起来，江流成排，各配电装置固定牢固，标识清晰，各计量装置读数准确。

防雷、接地；

本建筑物属二级防雷建筑物，屋顶女儿墙压顶内Φ10钢筋焊通做避雷带，利用构造柱内外侧主筋做引下线，预埋金属连接板作测试点，做法除03D501-1。利用基础钢筋接地体，防雷、弱电和保护接地共用此接地体，接地电阻不大于1欧。

灯具、开关、插座的安装

1、凡所用的电气设备及器材，均应符合国家或部颁的现行规定和技术标准，并有合格证及技术文件。

2、所有器材进入施工现场后必须作验收检查。

3、灯具、开关的固定，必须留、预埋吊钩或螺栓，以及采用膨胀螺栓，尼龙（塑料）塞固定，禁止使用木塞。

4、各类配件应齐全，无机械损伤变形，油漆剥落，破裂等现象接线必须牢固，接触良好。

5、螺口灯头接线，相线必须接在中心端子上，灯绝缘外壳不得有损伤和漏电。

6、同一室内成排安装的灯具中心线偏差不大于5mm
，水平高度一致。

7、厨房、卫生间、阳台、设吸顶灯，卧室、客厅设白炽灯。公共场所所用灯应有明显标志。安全出口指示及疏散指示灯安装指示方向应合理正确。

8、同一室内的开关、插座按照设备高度安装，同一室内安装的开关插座高度差不应大于5mm，并列安装时高度差不应大于1mm。

9、安装的灯具应固定牢固，周边应紧贴顶棚，嵌入顶棚内的灯具安装，灯具应固定在专设的框架上，导线不应贴近灯具外壳，且在灯盒内应留有余量，灯具的边框应紧贴在顶棚面上，矩形灯具的边框宜与顶棚面的装饰直线平行，其偏差不应大于5mm。

10、需接地或接零的灯具开关，插座的金属外壳应由接地螺栓连接，接零保护线应有专用接零线。

11、灯具试亮在各回路绝缘电阻测试合格后方可进行，绝缘电阻值一般不小于0.5MΩ。

（三）、管道工程

1、户用给水管道采用PP-R聚丙烯管热熔连接。

2、所有进入地下室内的管道在土建施工时，必须进行管道刚性防水套管预埋。

3、凡是穿楼板的管道，在施工时必须密切配合土建预留钢套管，不得错留和漏留。以免事后打洞。

4、螺纹安装的管道螺纹应光滑，完整无毛刺和乱丝现象；卡箍连接管道应压槽均匀，胶垫圈与压槽匹配吻合，压槽内壁应补塑；热熔连接管道熔缝应均匀或成圈状无熔接时间不够及熔透现象。

5、所有螺纹管道在施工时，必须将填料填实，重要部位采用聚四氟乙烯生料带。

6、管道的接口严禁置于套管内。

7、丝接管道的接口必须在操作完成后，露出的螺纹尾以2-3扣为宜。

8、螺纹拧紧后，密封填料不得被挤入管内，露出的螺纹尾以2-3扣为宜。

9、安装截止阀时必须注意安装方向，即按介质流向“低进高出”进行安装。

10、安装螺纹阀门，应在阀口的出口端加设活接头，以便换和检修。

11、给水管丝扣连接必须连接密实牢固。

12、在施工过程中为了保护塑料管，减少污染，在放工排水管的同时应用塑料布对管道进行保护，待施工完毕交工前将保护层拆除。

13、大便器的排水出口承接口应用油灰填充，不得使用水泥砂浆填充。

14、面盆排水口接头时，应通过旋紧螺母进行，不得强行旋行落水口，落水口应与盆底相平或略低于盆底。

15、各种卫生器具的安装尺寸和安装质量，必须符合《99S304卫生设备安装》和《室内卫生工程施工及验收规范》的要求。

16、卫生器具应在土建大量工作完成后进行，尽量减少交叉施工作业，以免造成不必要的损坏。

17、排水管道施工完成后必须进行通水试验。给水管道应分阶段做水压试验，必须全部达到要求，并做好试压记录。

18、需要隐蔽的管道必须在隐蔽前完成各方面的试验后方可进行隐蔽，并经有关部门检查，填写好隐蔽工程记录。

19、在室内安装的所有地漏均不得高出地坪，一般不低于地坪5mm。

20、排水管道在施工过程必须按设计的坡度和坡向进行施工，严禁出现倒坡现象。

21、给水管道安装完成后，在交工前应将系统进行消毒和冲洗，消毒冲洗均采用自来水进行。

22、明装管道成排安装时，直线部分应互相平行、曲线部分、当管道水平成垂直并行应与直线部分保持等距，管道水平上、下并行时，弯管部分的曲平半径应一致，管道支、吊、托架安装位置应正确，间距应合理，埋设应平整牢固。

六、质保体系及措施

为了保证工程的施工质量，使工程在开始施工的时候就把好质量关，本工程特制订质量保证体系组织机构。质量体系机构框图如下：





七、安全技术措施：

1、严格执行施工规范、安全操作规程，进入施工现场的人员必须进行安全学习。

2、施工现场按照消防要求设置消防器材，其重点防范对象是库房、油库等。

3、班组每天班前必须进行安全交底，由安全员针对当天。

4、使用电气设备必须做到一机一闸，严禁一闸多用，移动式电动工具必须采用铜芯多股橡胶软线，并设专用接零保护线。

5、氧气瓶和乙炔瓶的距离不应小于5m，操作人员必须是本专业人员，其他人员不得动用。

6、现场使用的安全用具，有关部门和人员必须定期进行检查，不符合要求的禁止使用并立即更换，登高工具在使用前必须进行检查，检查合格后才能使用。

7、使用长梯时，必须要有专人在梯下扶梯，梯下扶梯人员必须要有责任心，梯上作业应做到一梯一人。

8、严禁带电作业，遇特殊情况，必须带电时，应有二人以上在操作现场，方能进行作业。

9、进入施工现场的人员必须戴安全帽，禁止穿拖鞋、赤脚进入施工现场，严禁酒后上班。

10、晚上工人加班应备用足够的夜间照明，危险通道处设置红色信号灯，以免发生伤亡事故。

11、现场搭吊及危险地带，不经有关部门的允许不得自行进入和运行。

12、施工现场使用的电动工具和设备，必须有良好的接地保护装置，并配备漏电保护开关。

八、人员计划

	工  种
	准备阶段
	配合阶段
	安装阶段
	调试阶段
	收尾阶段

	电工
	6
	12
	30
	18
	18

	维修电工
	2
	3
	4
	4
	4

	调试电工
	0
	0
	10
	10
	0

	管道工
	4
	8
	18
	10
	10

	焊工
	2
	4
	8
	0
	0

	钳工
	1
	2
	4
	0
	0

	油漆工
	0
	0
	8
	0
	4

	综合工
	2
	4
	6
	0
	0

	辅工
	4
	10
	20
	10
	10


九、设备、机具计划

除各工种个人自备工具外，配备以下主要机具设备：

	机具名称
	规格型号
	数量
	备注

	冲击电钻
	ZLJ1-20
	5把
	

	冲击电锤
	ZIC-MH-22
	10把
	

	液压线钳
	SYB16-240
	4套
	

	液压弯管机
	WYQ Φ 15-108
	2台
	

	液压开孔机
	HHD-8
	4台
	

	热熔机
	
	10台
	

	交流焊机
	BX3-300
	4台
	

	手提砂轮机
	HOI-12
	4台
	

	砂轮机
	
	1台
	

	乙炔气瓶
	MF-50
	1只
	

	氧气气瓶
	
	1只
	

	电动套丝机
	7Q-80-A
	2台
	

	氧焊炬
	
	1套
	

	手动试压泵
	2Mpa
	6台
	

	万能表
	10档
	2只
	

	兆欧表
	ZC25-3
	2只
	

	地阻表
	Z29-2
	2只
	

	条式水平仪
	
	10把
	

	人字梯
	
	20架
	

	竹梯
	
	2架
	


十、交工资料

1、资料目录

2、开工报告

3、会审记录

4、技术核定，设计变更通知书

5、小组自检

6、材料设备合格证汇总表

7、管道压力试验记录

8、系统消毒、冲洗记录

9、排水管道灌水记录

10、排水管道通水试验

11、电气工程绝缘记录

12、管道安装隐蔽记录

13、接地装置隐藏记录

14、电气管道隐藏记录

15、竣工验收证明书

16、竣工图
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电气工长





项目经理
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质安员





管道工长





材料组
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工程质量保证体系机构
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